
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE nr.103/28.10.2024 
        privind alegerea viceprimarului comunei Cricău 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.5253/24.10.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.104/24.10.2024 privind alegerea viceprimarului comunei Cricău, 

județul Alba; 

           -Raportul de specialitate nr.5255/24.10.2024 întocmit de Secretarul general al UAT Comuna 

Cricău; 

 -propunerea domnului Primar Todericiu Aurel-Florin privind alegerea domnului consilier local 

Clamba Victor-Dăian în funcția de viceprimar al Comunei Cricău, județul Alba; 

-propunerea domnului consilier local Rusan Emil privind alegerea domnului consilier local 

Clamba Victor-Dăian în funcția de viceprimar al Comunei Cricău, județul Alba; 

-Hotărârea Consiliului local Cricău din data de 28.10.2024 înregistrată la Primăria comunei 

Cricău cu nr.5300/28.10.2024 privind desemnarea Comisiei de numărare a voturilor-alegerea 

viceprimarului comunei Cricău, județul Alba 

Având în vedere că în urma scrutinului care a avut loc astăzi 28.10.2024, domnul Clamba 

Victor-Dăian a întrunit votul majorității absolute a consilierilor locali pentru alegerea în funcția de 

viceprimar al Comunei Cricău, județul Alba, 

 Ținând cont de prevederile: 

-Ordinul Prefectului Județului Alba nr.131/05.04.2024 privind stabilirea numărului de 

membrilor Consiliului județean Alba și al consiliilor locale ale comunelor, orașelor și municipiilor din 

județul Alba; 

- Încheierea Civilă nr. 6461/CC/2024 pronunțată de Judecătoria Alba Iulia, privind validarea 

mandatelor consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Cricău, județul Alba; 

-Ordinul Prefectului Județului Alba nr.356/14.10.2024, pentru convocarea consilierilor locali în 

ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului local al Comunei Cricău 

          -faptul că, Consiliul local al comunei Cricău, județul Alba s-a întrunit în ședință publică în data 

de 23 octombrie 2024; 

 -Procesul Verbal de constituire a Consiliului local al comunei Cricău, nr.5242/23.10.2024 

potrivit căruia au depus jurământul un număr de 11 consilieri locali, reprezentând numărul total de 

consilieri ai Consiliului Local al Comunei Cricău, ale căror mandate au fost validate în condițiile 

legii, 

-Ordinul Prefectului Județului Alba nr.469/23.10.2024 prin care se constatată îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Cricău,  

              În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

  Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică extraordinară în 

data de 28.10.2024, 

                            HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Alege pe domnul consilier local CLAMBA VICTOR-DĂIAN, în funcția de viceprimar al 

comunei Cricău, județul Alba. 

Art.2.Viceprimarul ales conform art.1 este subordonat primarului și în ”Situațiile prevazute de 

lege, înlocuitorul de drept al acestuia cu respectarea drepturilor și obligațiilor corespunzătoare funcției. 

Pe perioada exercitării de drept a atribuțiilor viceprimarul își păstrează dreptul de vot în cadrul 

consiliului  local și primește o indemnizație lunară stabilită potrivit legii privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice.” 

 



 

Art.3.Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. In 

cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de 

expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept și mandatul viceprimarului, fără vreo altă 

formalitate.  

Art.4.Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al său sau 

într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei Cricău, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării. 

Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată la secția de contencios  administrativ a Tribunalului 

Alba în termen de 6 luni de la data comunicării  răspunsului la plângerea prealabilă depusă, conform 

Legii nr. 554/2004 a  contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încuvințează Secretarul general UAT Comuna 

Cricău. 

            Art.7.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, celui în 

cauză, contabilitate, Cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                    RUSAN EMIL                                                   ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

